
diário oficial Nº 35.160  65Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 999 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1351322;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora Eliete Santana Chaves Barroso, Identidade 
Funcional n° 57191404/2, CPF: 771.525.492-49, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Engenharia de Produção, lotada na Diretoria de Administração e Finanças 
– DAF, Suprimento de Fundos no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos Reais), 
o qual deverá observar as classificações orçamentárias abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor
48101.19.122.1297.8338 0101 339030 R$ 250,00
48101.19.122.1297.8338 0101 339036 R$ 150,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundos de até 
10 (dez) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 10 (dez) dias subsequentes ao término do prazo es-
tabelecido para aplicação dos recursos, visando atender a SECTET com 
despesas eventuais de pequenos vultos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867355
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 1.003 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1316684;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora EDILAINE CRISTINA PAMPLONA MENEZES, Iden-
tidade Funcional nº 55586180/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia Sani-
tária, lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológi-
ca – DETEC, a viajar ao município de Uruará-PA, no período de 22/10 a 
26/10/2022, a fim de Acompanhar aulas inaugurais dos cursos FIC (Eletri-
cista predial e eletricista Industrial) no Município de Uruará-PA do contrato 
Nº 13/202; e o servidor BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, Identi-
dade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora ao 
referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867628
PORTARIA Nº 1.000 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1313259;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor JOSÉ PEREIRA E SILVA NETO, Identidade Funcional nº 
5905193/3, ocupante do cargo de Gerente, lotada na Diretoria de Educação 
Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC; a viajar a Brasília-DF, nos dias 
23/10 a 26/10/2022, a fim de participar de reuniões com dirigentes do Minis-
tério da Educação (MEC) e Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação 
(FNDE), além de reuniões com parlamentares, para tratar sobre o Programa 
Nacional de Acesso ao Ensino Médio e Emprego – PRONATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias ao Servidor da DETEC, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867361
PORTARIA Nº 1.001 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1313953;
R E S O L V E:
I – Autorizar os Bolsistas do PRONATEC MARCELINO DA SILVA COELHO, 
CPF nº 587.862.282-34, TAMISI MATOS OLIVEIRA CPF nº 947.289.842-
49; e MARIA BEATRIZ MANDELERT PADOVANI CPF nº 068.531.418-90, 

lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DE-
TEC, a viajarem a Brasília-DF, nos dias 23/10 a 26/10/2022, a fim de 
participarem de reuniões com dirigentes do Ministério da Educação (MEC) 
e Fundo Nacional de desenvolvimento da Educação (FNDE), além de reuni-
ões com parlamentares, para tratar sobre o Programa Nacional de Acesso 
ao Ensino Médio e Emprego – PRONATEC.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e 
meia) diárias aos bolsistas da DETEC, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867363
PORTARIA Nº 1002 DE 21 DE OUTUBRO 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
CONSIDERANDO o processo nº 2022/1350832;
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor CLAUDIO BARBOSA SIDÔNIO, Identidade Funcional 
nº 57189572/1, ocupante do cargo de Professor AD1, lotado na Secretaria 
de Educação – SEDUC/Santarém, a viajar ao município de Prainha-PA, no 
período de 02 a 06/12/2022, a fim de participar do Processo Seletivo 2023, 
conforme demanda do Programa Forma Pará dessa SECTET/PA. O técnico 
ficará responsável por conceder uma entrevista na rádio local para divulgar 
o certame e representar a SECTET/PA no município durante o período.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao colaborador eventual acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867403
PORTARIA Nº 998 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, pu-
blicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
 CONSIDERANDO o processo nº 2022/1348100;
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, lotada no Gabinete do 
Secretário/ASCOM; a viajar ao município de Capanema/PA, nos dias 20/10 
a 21/10/2022, a fim de acompanhar esta coordenação para cobertura jor-
nalística dos eventos das aulas inaugurais referentes aos editais 023/2022, 
e 025/2022, no referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diárias a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de outubro de 2022.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 867210

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 002/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.
PARTES: SECTET e ALEX DA COSTA ATAÍDE.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO ADMINISTRATIVO.
INÍCIO DA BOLSA: 05/05/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 20/10/2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado

Protocolo: 867630
PORTARIA N º1004 DE 21 DE OUTUBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPE-
RIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso de suas atribuições e com 
fundamento no Decreto Governamental de 01 de abril de 2022, publicado 
na Edição do Diário Oficial do Estado de N° 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO a Lei Federal n° 8.666 de 21/06/1993, que Regulamenta 
o art. 37, inciso XXI, da Constituição Federal, instituem normas para lici-
tações e contratos da Administração Pública e dâo outras providências, em 
seu artigo 58º O regime jurídico dos contratos administrativos intuído por 
esta Lei confere à Administração, em relação a eles, a prerrogativa (...). 
Inciso III - fiscalizar lhes a execução.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 870 de 04/10/2013, em seu Artigo 
1º nos contratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos Órgãos 
e Entidades do Poder Executivo Estadual deverá ser desi9^da Um fiscal de 
contrato, convénio ou termo de cooperação a quem caberá supervisionar, 
fiscalizar e acompanhar a sua execução, bem como apresentar relatórios 
quando do término de cada etapa ou sempre que solicitado pela Adminis-
tração contratante, concedente ou partícipe.


